
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ НАУЧНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 

ПУБЛИЧНАЯ БИБЛИОТЕКА им. И. А. БУНИНА 

Отдел искусств 

  

 

        
   

СВИРИДОВ 

ГЕОРГИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 
ЖИЗНЬ И ТВОРЧЕСТВО 

 
К 100-ЛЕТИЮ 

СО  ДНЯ  РОЖДЕНИЯ КОМПОЗИТОРА 

 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКОЕ   ПОСОБИЕ 

 
 

 

 

Орел 

2015 



 2 

ББК Щ313(2)7-8 
С 24 

 

 

Члены редакционного совета: Н. З. Шатохина, Ю. В. Жукова,  Л. Н. 

Комиссарова, М. В. Игнатова, Е. В. Тимошук, В. А. Щекотихина. 

 

Составители:             В. Н. Каменева 

Редактор:     Л. С. Кулакова 

Ответственный за выпуск:           Л. И. Бородина 

 

  

Свиридов Георгий Васильевич: жизнь и творчество [Текст] : к 100-

летию со дня рождения композитора : библиогр. пособие / Орл. обл. науч. 

универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева ; 

ред. Л. С. Кулакова]. – Орел, 2015. – 27 с. 

 

 

 

Библиографическое пособие посвящено 100-летию со дня рождения  

композитора Георгия Васильевича Свиридова.  

Включает издания с 50-х годов ХХ века по декабрь 2015 года.  

Пособие рекомендовано музыкантам-специалистам, учащейся 

молодежи, а также широкому кругу читателей, интересующихся 

отечественной музыкальной культурой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 © БУКОО «Орловская областная научная 

универсальная публичная библиотека им. 

И. А. Бунина», 2015 

302000, г. Орел, ул. Максима Горького, 43 

отдел искусств 

телефон: 76-37-87 

E-mal: buninka-orel@mail.ru 

mailto:buninka-orel@mail.ru


 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителя  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

 

 

Литературное наследие Г. В. Свиридова  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

 

 

Литература о жизни и творчестве Г. В. Свиридова  . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 

 

Литература об отдельных направлениях и жанрах   

творчества  Г. В. Свиридова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  

 

  

Указатель авторов и заглавий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
 

Указатель авторов литературных текстов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

 

Указатель названий музыкальных произведений  

Г. В. Свиридова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 



 4 

От составителя 

 

Георгий Васильевич Свиридов (1915–1998 гг.) – виднейший 

композитор ХХ века, пианист, Народный артист СССР. Он продолжил и 

развил опыт русских музыкальных классиков. 

Учился в Ленинградской консерватории у Д. Д. Шостаковича. В своем 

творчестве использовал традиции русской хоровой культуры. Он является 

автором известных вокально-симфонических произведений: «Поэма памяти 

Сергея Есенина», «Патетическая оратория», «Курские песни», хоровых 

циклов «Пушкинский венок», «Деревянная Русь», хоров к драме А. К. 

Толстого «Царь Федор Иоаннович». Мировым музыкальным бестселлером 

стали музыкальные иллюстрации к кинофильму по повести А. С. Пушкина 

«Метель».  

В 2002 году в издательстве «Молодая гвардия» в серии «Библиотека 

мемуаров» вышла книга Г. В. Свиридова «Музыка как судьба», которая стала 

искренней, разрушающей мифы исповедью композитора. 

Цель библиографического пособия «Свиридов Георгий Васильевич: 

жизнь и творчество» привлечь внимание к многогранному творчеству 

известного композитора, к его деятельности, направленной на развитие 

музыкальной культуры нашей страны. При составлении использовались 

информационные ресурсы областной библиотеки им. И. А. Бунина. 

Издание включает литературу о Г. В. Свиридове с 50-х годов прошлого 

века по декабрь 2015 года. Состоит из трех разделов:  

 Литературное наследие Г. В. Свиридова. 

 Литература о жизни и творчестве Г. В. Свиридова. 

 Литература об отдельных направлениях и жанрах творчества Г. В. 

Свиридова  

Третий раздел включает подразделы: вокальное творчество, кантаты и 

оратории («Курские песни», «Патетическая оратория», «Поэма памяти 

Сергея Есенина»), хоровые сочинения, духовные сочинения, оркестровые 

сочинения, инструментальные сочинения, музыка к кинофильмам, 

спектаклям, опереттам. 

Внутри разделов и подразделов литература сгруппирована в алфавите 

авторов и заглавий (вначале книги и статьи из книг, затем – статьи из 

периодических изданий). Пособие снабжено частичными справочными 

аннотациями. 

Библиографические записи составлены в соответствии с ГОСТ 7.80–

2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ 7.82–2001 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание электронных ресурсов. Общие требования и 

правила составления», ГОСТ 7.1–2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 

ГОСТ Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила».  



 5 

Справочный аппарат издания включает вспомогательные указатели: 

указатель авторов и заглавий, указатель авторов литературных текстов, 

указатель названий музыкальных произведений Г. В. Свиридова. Ссылки 

даны на номер записи. 

Библиографическое пособие адресовано музыкантам-специалистам, 

учащейся молодежи, а также всем, кто интересуется музыкальным 

искусством нашей страны и творчеством Георгия Васильевича Свиридова. 



 6 

Литературное наследие Г. В. Свиридова. 

 

1. Свиридов, Г. Музыка как судьба / Г. Свиридов. – Москва : Молодая 

гвардия, 2002. – 798 с. – (Библиотека мемуаров: Близкое прошлое).  

2. Свиридов, Г. В. [Высказывания о музыке] / Г. Свиридов // 

Музыканты о музыке. Век ХХ / сост. Н. Хотунков. – Санкт-Петербург, 2005. 

– С. 136.  

3. Свиридов, Г. Вдохновение – отчизне / Г. Свиридов // В мире музыки 

: 1975 : календарь / сост. Я. Платек, Л. Григорьев. – Москва, 1974. – С. 108–

109.  

4. Свиридов, Г. Коротко о годах учения / Г. Свиридов // 

Ленинградская консерватория в воспоминаниях : в 2 кн. / под общ. ред.  

Г.  Тигранова. – Изд. 2-е, доп. – Ленинград, 1987. – Кн. 1. – С. 170–171. 

О годах учения в Ленинградской консерватории. 

 

* * * 

 

5. Свиридов, Г. В добрый путь: о молодых композиторах, 

выпускниках консерватории / Г. Свиридов // Советская музыка. – 1958. – № 

9. – С. 10–15.  

6. Свиридов, Г. «Врагом интеллигенции был Пушкин…» / Г. Свиридов 

// Наш современник. – 2005. – № 1. – С. 112–151.  

Размышления Г. В. Свиридова о творчестве Булгакова, Шолохова, 

Твардовского и Ахматовой. 

7. Свиридов, Г. Из книги «Музыка как судьба» / Г. Свиридов // Наш 

современник. – 2003. – № 8. – С. 134–162.  

8. Свиридов, Г. Из разных записей : к 85-летию со дня рождения / Г. 

Свиридов // Музыкальная академия. – 2000. – № 4. – С. 20–30.  

9. Свиридов, Г. Композиторы России в год Ленинского юбилея  : 

доклад на пленуме правления СК РФ / Г. Свиридов // Музыкальная жизнь. – 

1970. – № 24. – С. 1–3. 

10. Свиридов, Г. «Максимум требовательности – минимум обид» / Г. 

Свиридов // К разговору о песне : [статьи и высказывания] // Советская 

музыка. – 1966. –  № 7. – С. 6–21.  

11. Свиридов, Г. Музыка и слово / Г. Свиридов // Наше наследие. – 

2001. – № 56. – С. 72–97. 

12. Свиридов, Г. Музыка как судьба  : фрагменты книги / Г. Свиридов 

// Искусство в школе. – 2005. –  № 1. – С. 85–89.  

13. Свиридов, Г. Народность – основа основ : выступление на 

объединенном пленуме правления творческих союзов СССР / Г. Свиридов // 

Советская музыка. – 1970. – № 2. – С. 6–13 ; Музыкальная жизнь. – 1970. –  

№ 3. – С. 4–6.  

14. Свиридов, Г. Ответственность художника / Г. Свиридов // 

Советская музыка. – 1956. – № 6. – С. 39–41.  



 7 

 15. Свиридов, Г. Поздравление Д. Д. Шостаковича с 60-летием / Г. 

Свиридов // Могучий талант могучего времени. Д. Д. Шостаковичу – 60 // 

Советская музыка. – 1966. – № 9. – С. 4–23. 

16. Свиридов, Г. Разные записи / Г. Свиридов ; предисл. А. Белоненко 

// Москва. – 2000. – № 11. – С. 192–226.  

Фрагменты книги «Разные записи», планируемой к печати в 

издательстве «Молодая гвардия». 

 17. Свиридов, Г. Уважать культуру своего народа: об изучении 

русской музыкальной культуры / Г. Свиридов // Советская музыка. – 1964. – 

№ 2. – С. 8–10. 

 

Литература о жизни и творчестве Г. В. Свиридова 

 

18. Аверьянова, О. Георгий Васильевич Свиридов (1915–1988) / 

О. Аверьянова // Отечественная музыкальная литература ХХ века : учеб. для 

ДМШ. – Москва, 2007. – С. 209–217. 

19. Аверьянова, О. Свиридов и Пушкин / О. Аверьянова // 

Отечественная музыкальная литература ХХ века : учеб. для ДМШ. – Москва, 

2007. – С. 215–217.   

20. Акопян, Л. Свиридов Георгий Васильевич  / Л. Акопян // Музыка 

ХХ века : энцикл. слов. / Л. Акопян. – Москва : Практика, 2010. – С. 497–498. 

21. Алфеевская, Г. Г. В. Свиридов (1934–1998): характеристика 

творчества / Г. С. Алфеевская // История отечественной музыки ХХ века : 

учеб. пособие для студентов высш. учеб. заведений / Г. Алфеевская. – 

Москва, 2009. – С. 87–104.  

22. Георгий Васильевич Свиридов (1915 – 1998) // Мастера музыки, 

искусств и архитектуры / сост. Н. Сергеева. – Москва, 2008. – С. 115–117. – 

(Великие россияне).  

23. Георгий Васильевич Свиридов (1915 – 1998) // Русские 

композиторы: история отечественной музыки в биографиях ее творцов / сост. 

Л. Серебрякова. – Челябинск, 2001. – С. 364–369. 

24. Георгий Васильевич Свиридов (1915 – 1998)  // Сто великих 

композиторов / авт.-сост. Д. Самин. – Москва, 1999. – С. 567–575.  

25. Георгий Свиридов (1915–1998)  // Композиторы. Век ХХ. Краткие 

биографические сведения о композиторах и их высказывания о музыке / сост. 

Н. Хотунцов. – Санкт-Петербург, 2001. – С. 113–116. 

  26. Георгий (Юрий) Васильевич Свиридов // 166 биографий 

знаменитых композиторов / авт.-сост. Л. Михеева. – Санкт-Петербург, 2000. 

– С. 195–196. 

27. Зеленина, М. Георгий Васильевич Свиридов (1915–1998) / М. 

Зеленина // Советская музыка : рек. указ. лит. в помощь самообразованию 

молодежи / М. Зеленина. – Москва, 1973. – С. 122–127.  

28. Золотов, А. Георгий Васильевич Свиридов / А. Золотов // 

Ежегодник памятных музыкальных дат и событий : 1985 : справочное 

пособие. – Москва, 1984. – С. 177–179.  



 8 

29. Золотов, А. Мир Свиридова / А. Золотов // Листопад, или в минуты 

музыки: импровизации, отрывки, образы / А. Золотов. – Москва, 1989. – С. 

21–50.  

30. Келдыш, Ю. [Творчество Свиридова]  / Ю. Келдыш // РСФСР / Ю. 

Келдыш. – Москва, 1958. – Вып. 3 : Русская советская музыка. – С. 201–204. 

– (Музыкальная культура союзных республик). 

31. Кусова, Л. Георгий Васильевич Свиридов / Л. Кусова // Очерки по 

русской музыкальной литературе 2 половины ХХ века / Л. Кусова – Орел, 

1999. – С. 15–26.  

32. Масловская, Т. Георгий Васильевич Свиридов / Т. Масловская // 

Ежегодник памятных дат и событий : 1990 г. : справ. пособие / сост. Т. 

Коровина. – Москва, 1989. – С. 203–206.  

33. Масловская, Т. Георгий Свиридов  / Т. Масловская // История 

отечественной музыки второй половины ХХ века / отв. ред. Т. Левая. – 

Санкт-Петербург, 2005. – С. 93–119.  

34. Мусский, С. Георгий Васильевич Свиридов (1915 – 1998) / С. 

Мусский // Самые знаменитые композиторы России / С. Мусский. – Москва, 

2003. – С. 378–387.  

35. Певец отчизны : [Г. В. Свиридов] // В мире музыки : 1990 : ежег. / 

ред.-сост. Л. Григорьев, Я. Платек. – Москва, 1989. – С. 122–123.  

36. Полякова, Л. Свиридов Георгий (Юрий) Васильевич  / Л. Полякова 

// Творческие портреты композиторов : попул. справ. – Москва, 1989. – С. 

312–314.  

37. Риттих, М. Г. В. Свиридов / М. Риттих // Советская музыкальная 

литература / ред. М. Риттих. – Изд. 5-е. – Москва, 1981. – Вып. 1. – С. 518–

557. 

38. Свиридов Георгий (Юрий) Васильевич [16.12.1915–05.01.1998]  // 

Музыкальный словарь Гроува / ред. Л. Акопян. – Москва, 2001. – С. 772–773.  

39. Свиридов Георгий Васильевич // Советские композиторы и 

музыковеды : справ. в 3 т. / сост. Л. Григорьев, А. Модин, Я. Платек. – 

Москва, 1989. – Т. 3, ч. 1. : С – Ф. – С. 38–39.  

40. Свиридов Юрий (Георгий) Васильевич // Советские композиторы : 

крат. биогр. справ. / сост. Г. Бернандт, А. Должанский. – Москва, 1957. – С. 

516–517.  

41. Следуя заветам классиков // В мире музыки : 1985 : ежег. / ред.-

сост. Л. Григорьев, Я. Платек. – Москва, 1984. – С. 111–112.  

42. Солодовникова, И. Георгий Свиридов / И. Солодовникова // 

Лауреаты Ленинской премии / ред.-сост. Л. Григорьев, Я. Платек. – Москва, 

1970. – С. 93–104.  

43. Сохор, А. Георгий Свиридов / А. Сохор. – 2-е изд., доп. – Москва : 

Советский композитор, 1972. – 320 с. 

 44. Сохор, А. Георгий Свиридов  / А. Сохор // Мастера музыки и балета 

– Герои социалистического труда / ред.-сост.  Л. Григорьев, Я. Платек. – 

Москва, 1978. – С. 145–166.  



 9 

45. Сохор, А. Свиридов Георгий (Юрий) Васильевич / А. Сохор // 

Музыкальная энциклопедия / гл. ред. Ю. Келдыш. – Москва, 1978. – Т. 4 : 

Окунев-Симович. – С. 883–887.  

46. Сохор, А. Свиридов и русская культура  / А. Сохор // Музыка – 

детям : вопросы музыкально-эстетического воспитания. – Москва, 1985. – 

Вып. 5. – С. 69 – 85 ; Рассказы о музыке и музыкантах : популярные очерки. – 

Москва ; Ленинград, 1977. – С. 215–237.  

47. Сохор, А. Традиции и новаторство в творчестве Свиридова / А. 

Сохор // Вопросы теории и эстетики музыки / отв. ред. Л. Раабен. – 

Ленинград, 1971. – Вып. 10. – С. 60–94.  

48. Тайна мира Георгия Свиридова  : Русская культура вне границ : 

инф. сб. – Москва, 1988. – Вып. 4. – С. 37–39.  

 49. Трайнин, В. Георгий (Юрий) Васильевич Свиридов  / В. Трайнин // 

Среди книг о музыке / Трайнин В. – Москва ; Ленинград, 1965. – Вып. 5. – С. 

72–74.  

 

* * * 

 

 50. Авторские вечера  // Советская музыка. – 1956. – С. 105–107. 

О концертах из произведений сов. композиторов, в том числе Г. 

Свиридова. 

 51. Аксюк, С. Книга о Свиридове  : / С. Аксюк // Советская музыка. – 

1965. – № 7. – С. 137–139.  

 Рецензия на книгу А. Сохора. 

  52. Базарнова, В. Г. В. Свиридов (1915 – 1998)  / В. Базарнова // 

Музыка и время. – 2005. – № 12. – С. 49. 

53. Баренбойм, Л. Заметки о ленинградских концертах  / Л. Баренбойм 

// Советская музыка. – 1947. – № 3. – С. 6  

Об авторском исполнении Г. Свиридовым Фортепианной партиты № 

2.  

54. Белоненко, А. Свиридов во Франции  : к 100-летию со дня 

рождения Георгия Свиридова // Музыкальная жизнь. – 2015. – № 15. – С. 12– 

17 ; Музыкальная жизнь. – 2016. – № 1. – С. 48–51.  

55. Белоненко, А. Слушая музыку грядущего : из записей разных лет / 

А. Белоненко // Культурно-просветительная работа. – 2001. – № 12. – С. 43–

48.  

56. Бессмертие мастера // Культурно-просветительная работа. 

Встреча. – 1998. – № 2. – С. 48.  

О Г. Свиридове говорят Е. Светланов, Д. Хворостовский, Ю. Соломин. 

 57. Бирюков, А. Фатежский край и его православные традиции / А. 

Бирюков // Музыкальная академия. – 2005. – № 4. – С. 27–29.  

О родине Г. В. Свиридова. 

 58. Благой, Д. Камерные вечера  : авторский концерт Г. Свиридова / Д. 

Благой // Советская музыка. – 1958. – № 2. – С. 5–6.  



 10 

59. Вульфов, А. Свиридов только молодеет / А. Вульфов // 

Музыкальная академия. – 2015. – № 2. – С. 49.  

О концерте из произведений композитора. 

60. Вульфов, А. Теперь лишь вспоминать / А. Вульфов // Наш 

современник. – 2003. – № 12. – С. 138–182.  

Воспоминания о Г. Свиридове. 

  61. Гаврилин, В. Великий поэт музыки  : к 80-лет. со дня рождения Г. 

Свиридова // Слово. – 1995. – № 11/12. – С. 3–5.  

62. Георгий Свиридов: к 90-лет. со дня рождения // Музыкальная 

жизнь. – 2005. – № 12. – С. 32–33. 

  63. Диалог о Свиридове : к 75-летию со дня рождения // Музыкальная 

жизнь. – 1990. – № 23. – С. 2–3.  

 64. Евдокимова, Ю. Поэт России / Ю. Е. Евдокимова // Советская 

музыка. – 1968. – № 6. – С. 4–10. 

 65. Зуева, М. «Свиридовские» чтения в Курске / М. Зуева // 

Музыкальная академия. – 2015. – № 1. – С. 62–63.  

ХV свиридовский фестиваль (окт. 2014,  г. Курск). 

66. Измайлова, Л. Образцы сотворчества  // Советская музыка, 1982.– 

№ 11. – С. 34–38.  

Обзор сер. вечеров Моск. филармонии, посвящ. творчеству Г. 

Свиридова. 

 67. К 50-летию Свиридова: воспоминания Д. Шостаковича, А. 

Сохора, Е. Флакса, В. Веселова, Р. Баршая, М. Швейцера // Советская 

музыка. – 1965. – № 12. – С. 20–28. 

 68. Кармазина, Ж. Художник редчайшего дарования  : к 90-летию Г. 

В. Свиридова / Ж. Кармазина // Искусство в школе. – 2005. – № 1. – С. 81–85. 

 69. Ковалев, Е. Достойная кандидатура / Е. Ковалев // Музыкальная 

жизнь. – 1960. – № 5. – С. 4.  

О выдвижении Г. Свиридова на соискание Ленинской премии. 

 70. Конева, Е. На малой родине Георгия Свиридова / Е. Конева, Е. 

Уткина // Мир музея. – 2010. – № 12. – С. 39–40.  

 71. Кривицкая, Е. Курские песни / Е. Кривицкая // Музыкальная 

жизнь. – 2015. – № 12. – С. 48–49, фото 

 О праздновании 100-летия со дня рождения Г. В. Свиридова в г. 

Курске. 

72. Кривицкая, Е. Отзвуки «Метели»  / Е. Кривицкая // Музыкальная 

жизнь. – 2015. – № 11. – С. 10–11.  

О выставке в Центральном музее музыкальной культуры к 100-летию 

со дня рождения Георгия Свиридова. 

 73. Кривицкая, Е. У истоков: дом-музей Свиридова отметил 10-летие / 

Е. Кривицкая // Музыкальная жизнь. – 2015. – № 12. – С. 50 : фот.  

О доме-музее в г. Фатеж Курской обл. 

 74. Крупин, В. Земля и музыка  : памяти Г. В. Свиридова // Москва. – 

1998. – № 6. – С. 156–159.  



 11 

 75. Куняев, С. Завещание русского гения / С. Куняев // Наш 

современник. – 2003. – № 5. – С. 172–185.  

О тетрадях Г. Свиридова с высказываниями о культуре, музыке, 

литературе. 

  76. Кухарский, В. Миру нужно песенное слово / В. Кухарский // 

Огонек, 1984. – № 13. – С. 12–14.  

О творчестве композитора Г. Свиридова. 

 77. Ларионов, А. И вечен час прощания : памяти Свиридова // А. 

Ларионов // Слово. – 1998. – № 2. – С. 1–2.  

78. Лауреаты государственных премий за 1968 год  // Музыкальная 

жизнь. – 1968. – № 24. – С. 2.  

О присуждении государственной премии Г. В. Свиридову.  

 79. Лауреаты Ленинской премии  // Музыкальная жизнь. – 1960. – № 8. 

– С. 2. 

О присуждении Ленинской премии Г. В. Свиридову. 

80. Лебедев, Н. Художники – в пути!  // Советская музыка. – 1983. – № 

7. – С. 78–80.  

О творческом содружестве Г. Свиридова и певца А. Ведерникова. 

 81. Леонидов, Е. Популярные очерки из жизни композиторов / Е. 

Леонидов // Советская музыка. – 1960. – № 6. – С. 157–158.  

Радиопередача о Ф. Шопене и Г. Свиридове. 

 82. Лукашевич, М. Музыка как судьба: читая дневники Свиридова / 

М. Лукашевич // Музыка в школе. – 2010. – № 5. – С. 11–19.  

 83. Лучкина, М. Миф о России в музыке Г. В. Свиридова / М. Лучкина 

// Музыкальная жизнь. – 2011. – № 10. – С. 74–76.  

 84. Любовь к родному краю : памяти Г. Свиридова // Музыкальная 

жизнь. – 1998. – № 3. – С. 30–32.  

85. Морозов, Д. Приношение Свиридову / Д.  Морозов // Музыкальная 

жизнь. – 2014. – № 4. – С. 42–43.  

III фестиваль «Шереметьевские музыкальные ассамблеи» в 

Белгородской филармонии. 

  86. Назад в будущее : хроника праздничных событий, посвященных 

95-летию Георгия Свиридова // Музыкальная академия. – 2011. – № 1. – С. 

99–101.  

 87. Неотделим от эпохи : к 70-лет. Г. В. Свиридова / подгот. к печати 

С. Давлекамовой // Москва. – 1985. – № 12. – С. 173–179.  

 88. О присуждении Ленинской премии Г. Свиридову за 

«Патетическую ораторию» на слова В. Маяковского  // Советская музыка. – 

1960. – № 5. – С. 4–5.  

 89. Образцова, Е. Работать страстно : к 70-летию со дня рождения Г. 

В. Свиридова / Е. Образцова // Огонек. – 1985. – № 51. – С. 15.  

 90. Орджоникидзе, Г. Весенние встречи с музыкой : концертный сезон 

в Тбилиси (май 1966 г.) / Г. Орджоникидзе // Советская музыка. – 1966. – № 

9. – С. 108–110.  

Авторский вечер Г. Свиридова. 



 12 

  91. Певец России : Георгий Свиридов : к 80-летию со дня рождения  // 

Музыкальная жизнь. – 1995. – № 12. – С. 16–22.  

 92. Полякова, Л. Некоторые вопросы творческого стиля Г. Свиридова  

/ Л. Полякова // Музыка и современность. – Москва, 1962. – Вып. 1. –  С. 

183–243.  

  93. Протасов, А. Малая родина помнит великого мастера / А. 

Протасов // Клуб. – 2000. – № 11. – С. 9–10. 

Г. В. Свиридов на родине в Фатеже Курской области. 

 94. Ромащук, И. «Из детства, росами омытого» / И. Ромащук // 

Искусство в школе. – 2005. – № 1. – С. 78–81.  

О композиторе Георгии Свиридове. 

95. Рубин, В. Георгий Свиридов  : к 60-летию со дня рождения / В. 

Рубин // Музыкальная жизнь. – 1975. – № 23. – С. 6–7.  

96. Рубин, В. Диалог о Свиридове ведут композитор В. Рубин и 

музыковед А. Тевосян / В. Рубин, А. Тевосян // Музыкальная жизнь. – 1990. – 

№ 23. – С. 2–3. 

 97. Рубин, В. Палитра Свиридова  / В. Рубин // Кругозор. – 1965. – № 

11. – С. 12.  

  98. Руссу, Д. «Время, вперед!»  / Д. Руссу // Музыкальная академия. – 

2015. – № 2. – С. 47–48.   

Музыкальный фестиваль к 100-летию Георгия Свиридова (г. 

Ульяновск) 

99. Сабинина, М. Авторский вечер Свиридова  / М. Сабинина // 

Советская музыка. – 1967. – № 5. – С. 70–71. 

 Концерт в Москве. Фортепианное трио и вокальные произведения 

композитора. 

 100. Сбитнев, Ю. Свершившееся чудо / Ю. Сбитнев // Наш 

современник. – 2005. – № 12. – С. 138.  

 Воспоминания о Г. В. Свиридове. 

  101. Скурко, Е. Роман Леденев – Георгий Свиридов : параллели и 

пересечения / Е. Скурко // Музыкальная академия. – 2012. – № 1. – С. 34–41.  

  102. Слепнев, И. В сердце светит Русь : к 70-лет. Г. В. Свиридова / И. 

Слепнев // Мелодия. – 1986. – № 1. – С. 32–33. 

  103. Сохор, А. Большой художник современности / А. Сохор // 

Советская музыка. – 1975. – № 12. – С. 22–26. 

 К 60-летию композитора Г. В. Свиридова.    

104. Сохор, А. Расцвет таланта  / А. Сохор // Советская музыка. – 1956. 

– № 5. – С. 78–83.  

О творчестве Г. Свиридова.    

105. Сохор, А. Слово дружбы и любви  : к 50-летию со дня рождения Г. 

Свиридова / А. Сохор, А. Элик // Музыкальная жизнь. – 1965. – № 23. – С. 6–

7.  

106. Сохор, А. Слушая музыку Свиридова / А. Сохор // Музыкальная 

жизнь. – 1967. – № 5. – С. 10.  

О концерте из произведений композитора в Москве. 



 13 

107. Старобинский, С. Музыка Георгия Свиридова в 

общеобразовательной школе  : к 95-летию со дня рождения Г. В. Свиридова / 

С. Старобинский // Музыка в школе. – 2010. – № 5. – С. 3–10. 

  108. Художник русский, самобытный : [о Г. Свиридове] // 

Музыкальная жизнь. – 1985. –  № 24. – С. 4–5.  

 109. Цендровский, В. О гармонии Свиридова // В. Цендровский // 

Музыка и современность. – Москва, 1967. – Вып. 5. – С. 118–159.  

 110. Цендровский, В. Обновляя традиции классики  : [о творчестве Г. 

Свиридова] / В. Цендровский // Советская музыка. – 1963. – № 10. – С. 36–40.  

 111. Чайковский, Б. Георгий Свиридов  / Б. Чайковский // Театр. – 

1976. – № 6. – С. 62–64.  

Творческий портрет композитора. 

 112. Чередниченко, Т. Обнадеживающий анахронизм : Георгий 

Свиридов и др. / Т. Чередниченко // Музыкальная академия. – 1997. – № 1. – 

С. 1–5.  

 113. Чередниченко, Т. Сам себе и вождь, и воинство : музыка Г. 

Свиридова: «форма – это красота» / Т. Чередниченко // Новое время. – 1995. 

–  № 50. – С. 44.  

 114. Чишковская, Е. Свиридовские ассамблеи / Е. Чишковская // 

Музыкальная жизнь. – 2015. – № 1. – С. 60–61.  

ХV фестиваль им. Г. Свиридова в преддверии 100-летия со дня 

рождения композитора в г. Курске. 

 115. Шеваров, Д. Душа грустит о небесах  : несколько дней на родине 

Георгия Свиридова / Д. Шеваров // Смена. – 1998. – № 5. – С. 82–95.  

 116. Шелихова, Г. Г. Свиридов. Искусство замечательно своей 

соборностью… Музыка и экран  / Г. Шелихова // Музыкальная жизнь. – 1988. 

– №  16. – С. 9. 

 117. Шендерович, Е. У рояля – автор / Е. Шендерович // Советская 

музыка. – 1975. – № 12. – С. 43–44.  

Об исполнительском искусстве композитора Г. В. Свиридова. 

 118. Шидлова, К. Пушкин и музыка : музыкальная гостиная 

[музыкальный сценарий] / К. Шидлова // Музыка в школе. – 2011. – № 4. – С. 

19–23.  

 119. Элик, М. Авторский концерт Г. Свиридова в Ленинграде : песни 

композитора в исполнении Ал. Ведерникова / М. Элик // Советская музыка. – 

1969. – № 6. – С. 81–84.  

 120. Юрин, А. Новые исполнители, новая трактовка / А. Юрин // 

Музыкальная жизнь. – 1971. – № 6. – С. 9.  

Об авторском концерте Г. Свиридова в Ленинградской филармонии. 

 121. Яковлева, Е. Свиридовские музыкальные фестивали / Е. Яковлева 

// Музыка и время. – 2011. –  № 1. – С. 48–50.  

К 95- летию со дня рождения композитора Георгия Свиридова. 

  

 



 14 

122. Яковлева, Е. «Свиридовские чтения» на курской земле / Е. 

Яковлева // Музыка и время. – 2009. – № 2. – С. 13–14.  

Студенческие научно-практические конференции «Свиридовские 

чтения», организованные Курским музыкальным колледжем им. Г. В. 

Свиридова. 

 123. Яськевич, И. Открытия «Покровской осени»  / И. Яськевич // 

Музыкальная жизнь. – 2015. – № 10. – С. 48–49, фото.  

Фестиваль-приношение Георгию Свиридову в Новосибирске. 

 

Литература об отдельных направлениях и жанрах  творчества 

 Г. В. Свиридова. 

 

124. Кузнецов, И. Полифония Г. Свиридова / И. Кузнецов // Кузнецов, 

И. Полифония в русской музыке ХХ века. – Москва, 2012. – Вып. 1. – С. 169–

192 ; С. 414.  

125. Кутлер, С. Произведения В. Маяковского в музыке Г. Свиридова  

/ С. Кутлер // Маяковский в музыке : справ. / сост. Г. Иванов. – Москва, 1978. 

– С. 11, 24, 33, 57, 61, 73. 

 

* * * 

 

126. Гаврилин, В. Великий Георгий  // Слово. – 1990. – № 12. – С. 12–

16.  

О творчестве композитора Г. В. Свиридова. 

127. Гаврилин, В. Три времени года  // Советская музыка. – 1985. – № 

12. – С. 25–29.  

О творчестве Г. В. Свиридова : к 70-летию со дня рождения. 

 128. Леман, А. О стиле и направленности творчества Свиридова : [к 

70-летию со дня рождения Г. В. Свиридова] // Советская музыка. – 1985. – С. 

18–24.  

 129. Полякова, Л. Заметки о стиле Свиридова / Л. Полякова // 

Советская музыка. – 1960. – № 10. – С. 45–56.  

 130. Полякова, Л. Некоторые вопросы творческого стиля Г. 

Свиридова / Л. Полякова // Музыка и современность. – Москва, 1962. – Вып. 

1. –  С. 183–243.  

131. Слепнев, И. Поэма о Руси // Мелодия, 1984. – № 4. – С. 6–7.  

О произведениях  Г. Свиридова в исполнении Е. Образцовой. 

 132. Толстых, Н. Антология свиридовской лирики / Н. Толстых // 

Советская музыка. – 1975. – № 12. – С. 38–42.  

  

Вокальное творчество 
 

 133. Васина-Гроссман, В. Камерно-вокальная музыка  : о вокальных 

циклах Г. Свиридова / В. Васина-Гроссман, О. Левашева // История русской 

советской музыки. – Москва, 1963. – Т. 4 : 1946 – 1958 : Ч. 1. – С. 166–173.  



 15 

 134. Васина-Гроссман, В. Г. Свиридов  / В. Васина-Гроссман // 

Мастера советского романса / В. Васина-Гроссман. – 2-е изд., перераб., доп. – 

Москва, 1980. – С. 255–288. 

135. Друскин, М. Вокальные циклы Свиридова на тексты Исаакяна и 

Бернса  / М. Друскин // История и современность: статьи и современность : 

ст. о музыке / М. Друскин. – Ленинград, 1960. – С. 291–301.  

 136. Дунаевский, Б. Наши современники. Г. Свиридов  / Б. Дунаевский 

// Брат песни / Б. Дунаевский. – Москва, 1969. – С. 156–161.  

 137. Иванова, К. Романсы Ленинградских композиторов  / К. Иванова 

// Музыкальная жизнь Ленинграда : сб. ст. / общ. ред. В. Богданова-

Березовского. – Ленинград, 1961. – С. 171–174.  

О вокальных циклах Свиридова «Страна отцов» на сл. А. Исаакяна 

(1958 г.) и «Песни на сл. Р. Бернса» (1956)  

139. Никитина, Л. Камерная вокальная музыка / Л. Никитина // 

История современной отечественной музыки : учеб. / ред. М. Тараканов. – 

Москва, 1999. – Вып. 2 : 1941 –1958. – С. 283–287.  

  О циклах «Страна отцов» на сл. А. Исаакяна, «Песни на слова Бернса» 

 Г. Свиридова.  

140. Розенфельд, Б. [Сочинения Г. Свиридова на стихи С. Есенина]  / 

Б. Розенфельд // Сергей Есенин и музыка : справ. / Б. Розенфельд. – Москва, 

1988. – С. 15–16, С. 43–46. 

141. Степанова, И. Вокальные жанры / И. Степанова // История 

современной отечественной музыки / ред.-сост. Е. Долинская. – Москва, 

2001. – Вып. 3 : 1960 – 1990. – С. 377–381.  

 «Петербургские песни» на стихи А. Блока, «Отчалившая Русь» на 

стихи С. Есенина Г. Свиридова. 

142. Янковский, М. «Раскинулось море широко»: оперетта о моряках 

Балтики с музыкой Г. Свиридова / М. Ямпольский // История русской 

советской музыки. – Москва : Госмузиздат, 1959. – С. 276–278 ; Янковский, 

М. Советский театр оперетты : очерк истории / М. Янковский. – Ленинград-

Москва : Искусство, 1962. – С. 300–304.  

 

* * * 

 

 143. Васина-Гроссман, В. Есенинский цикл Г. Свиридова  / В. Васина-

Гроссман // Советская музыка. – 1958. – № 5. – С. 15–19.  

Вокальный цикл «У меня отец крестьянин» 

 144. «Грустные песни» Г. Свиридова   // Музыкальная жизнь. – 1999. – 

№ 5. – С. 20.  

О цикле песен на слова А. Блока. 

145. Денисов, Д. «Отчалившая Русь» / Д. Денисов // Клуб. – 2007. – № 

12. – С. 36–37.   

 Об исполнении цикла песен на стихи С. Есенина  солистом ансамбля 

«Россия» Михаилом Кизиным.  



 16 

 146. Дмитриева, М. «Веселые нищие» / М. Дмитриева // Советская 

музыка. – 1959. – № 6. – С. 162–163.  

Вокальный цикл Г. Свиридова на стихи Р. Бернса. 

147. Исьянова, Л. От первого лица / Л. Исьянова // Мелодия. – 1988. – 

№ 3. – С. 13.  

Песни Свиридова на сл. А. Блока в  исполнении певца А. Ведерникова. 

 148. К изучению творчества Г. В. Свиридова // Советская музыка. – 

1981. – № 12. – С. 28–35. – Содерж. : «Там неба осветленный край…»: мир 

Блока в музыке Свиридова / А. Николаев. Древнерусское в искусстве мастера 

/ А. Кручинина. 

 149. Казанская, Л. Две премьеры // Музыкальная жизнь. – 1999. – № 

10. – С. 18.  

 О премьере романса Г. Свиридова «Гробница Кутузова»  для баса и 

большого симфонического оркестра на слова А. Пушкина..  

 150. Левашев, Ю. «Моя Родина» («Страна отцов»): о цикле на слова А. 

Исаакяна  / Ю. Левашев // Советская музыка. – 1954. – № 7. – С. 28–35.  

 151. Леденев, Р. Поэма о России  // Советская музыка. – 1983. – № 10. – 

С. 17–18. 

 О музыкальной поэме Г. Свиридова «Отчалившая Русь» на слова С. 

Есенина. 

 152. Полякова, Л. «Страна отцов» Г. Свиридова / Л. Полякова // 

Советская музыка. – 1958. – № 5. – С. 93– 94.  

О вокальном цикле на стихи А. Исаакяна. 

153. Полякова, Л. [Об исполнении вокального цикла Г. Свиридова 

«Песни на стихи Р. Бернса» Ал. Ведерниковым]  / Л. Полякова // Советская 

музыка. – 1960. – № 6. – С. 144–145. 

 154. Полякова, Л. «Петербургские песни» Г. Свиридова / Л. Полякова, 

А. Николаев // Советская музыка. – 1970. – № 5. – С. 43–55.  

О вокальном цикле на слова А. Блока. 

 155. Полякова, Л. Романсы и песни Г. Свиридова  / Л. Полякова // 

Музыкальная жизнь. – 1961. – № 5. – С. 8–9. 

  156. Сабинина, М. Романсы Г. Свиридова  / М. Сабинина // Советская 

музыка. – 1955. – № 11. – С. 28–34.  

О цикле романсов на слова Р. Бернса. 

 157. Старобинский, С. Романс «Подъезжая под Ижоры…» / С. 

Старобинский // Музыка в школе. – 2010. – № 5. – С. 23–26.  

 Музыкальный урок в 8 классе на тему творчества Г. Свиридова и А. 

Пушкина. 

158. Шымгак, И. Любовь к родному краю меня томила, мучила и 

жгла…  / И. Шымгак // Музыкальная жизнь. – 2015. –  № 2. – С. 28–29.  

Цикл концертов «Все камерно-вокальные сочинения» к 100-летию со 

дня рождения Г. Свиридова. 

 159. Элик, М. «Петербургские песни» Свиридова / М. Элик // 

Музыкальная жизнь. – 1970. – № 23. – С. 20–22.  

  О цикле песен на сл. А. Блока. 



 17 

 

Кантаты и оратории 

 

 160. Данилевич, Л. Свиридов / Л. Данилевич // Книга о советской 

музыке / Л. Данелевич. – 2-е изд. – Москва, 1968. – С. 303–309.  

Новое слово композитора в жанре оратории и кантаты.  

161. Степанова, И. Кантатно-ораториальное и хоровое творчество  / И. 

Степанова // История современной отечественной музыки : учеб. / ред. М. 

Тараканов. – Москва, 1999. – Вып. 2 : 1941 – 1958. – С. 318–326.  

 О произведениях «Поэма памяти Сергея Есенина» и «Патетическая 

оратория» Г. Свиридова. 

162. Степанова, И. Вокальные жанры / И. Степанова // История 

современной отечественной музыки / ред.-сост. Е. Долинская. – Москва, 

2001. – С. 324–325, 328–331.  

О циклах «Курские песни» и  «Пушкинский венок» Г. Свиридова. 

163. Тараканов, М. Кантатно-ораториальная и хоровая музыка / М. 

Тараканов // Музыкальная культура РСФСР / М. Тараканов. – Москва, 1987. 

– С. 242–246,  254–256. 

 

* * * 

164. Тактакишвили, О. О музыке Георгия Свиридова / О. 

Тактакишвили // Советская музыка. – 1957. – № 5. – С. 71–72.  

165. Шевченко, М. Кантата «Светлый гость» Георгия Свиридова на 

слова Сергея Есенина  / М. Шевченко // Музыкальная академия. – 2012. – № 

2. – С. 153–165.  

… Курские песни 

 

166. Ильина, С. «Курские песни» Свиридова и некоторые особенности 

его стиля  // Вопросы теории музыки. – Москва, 1975. – Вып. 3. – С. 176–213.  

 

* * * 

 

167. Благой, Д. Новое в программах  / Д. Благой // Советская музыка. – 

1965. – № 1. – С. 89–91.  

О музыке кантаты «Курские  песни». 

168. Бобровский, В. Драгоценная простота / В. Бобровский // 

Советская музыка. – 1965. – № 12. – С. 29–33.  

О цикле «Курские песни». 

169. Кондрашин, К. «Курские песни» Георгия Свиридова / К. 

Кондрашин // Музыкальная жизнь. – 1964. – № 11. – С. 2. 

 Первое исполнение «Курских песен» в Москве. 

 170. Сохор, А. «Курские песни» / А. Сохор // Советская музыка. – 

1964. – № 11. – С. 22–24. 

 

 



 18 

… Патетическая оратория 

 

171. Александров, А. Талантливое произведение о советской Родине / 

А. Александров // Музыкальная жизнь. – 1960. – № 5. – С. 7.  

«Патетическая оратория» [на сл. В. Маяковского] 

172. Весна 1960 года // Театр. – 1960. – № 6. – С. 3–11.  

О «Патетической  оратории» на слова В. Маяковского. 

173. Грошева, Е. Суровая, сердечная   / Е. Грошева // Огонек. – 1960. – 

№ 5. – С. 27–28.  

 О «Патетической оратории» на слова В. Маяковского. 

174. Кабалевский, Д. Маяковский входит в мир музыки / Д. 

Кабалевский // Музыкальная жизнь. – 1968. – № 2. – С. 4.  

О «Патетической оратории»  

175. Коллар, В. На концертных эстрадах Горького / В. Коллар // 

Советская музыка. – 1961. – № 8. – С. 12.  

Об исполнении «Патетической оратории»  

176. Кремлев, Ю. «Патетическая оратория» Г. Свиридова / Ю. 

Кремлев // Советская музыка. – 1960. – № 4. – С. 48–51.  

177. Лесников, А. Доброе начало / А. Лесников // Советская музыка. – 

1962. – № 1. – С. 12–13.  

Об исполнении «Патетической оратории» в Москве. 

178. Мартынов, И. «Патетическая оратория» Г. Свиридова  / И. 

Мартынов // Музыкальная жизнь. – 1959. – № 21. – С. 7.  

О  первом исполнении оратории в Москве. 

179. Полякова, Л. Пафос Великой эпохи  : музыка и революция // 

Музыкальная жизнь. – 1987. – № 21. – С. 9–10.  

О произведениях «Патетическая оратория» Г. Свиридова, «Ленин в 

сердце народном»  Р.  Щедрина.  

180. Потапов, А. Фестиваль в Белгороде  / А. Потапов // Музыкальная 

жизнь. – 1968. – № 11. – С. 9.  

Об исполнении «Патетической оратории» в дни фестиваля, 

посвященного творчеству Г. Свиридова. 

181. Сохор, А. «Патетическая оратория» Г. Свиридова  / А. Сохор // 

Музыкальная жизнь. – 1963. – № 16. – С. 8–10.  

182. Сохор, А. Разворачивайтесь в марше / А. Сохор // Советская 

музыка. – 1959. – № 11. – С. 21–29.  

О тематике и образах «Патетической оратории». 

183. Строева, В. Творческая победа / В. Строева // Музыкальная жизнь. 

– 1960. – № 6. – С. 11.  

О «Патетическая оратории» 

184. Ярустовский, Б. По праву будущего: об эстетических нормах 

советской музыки / Б. Ярустовский // Советская музыка. – 1963. – № 10. – С. 

10–19.  

О произведениях, удостоенных Ленинской премии, в том числе 

«Патетической оратории» Г. Свиридова. 



 19 

 

 

… Поэма памяти Сергея Есенина 

 

185. Аверьянова, О. «Поэма памяти Сергея Есенина»  / О. Аверьянова 

// Аверьянова, О. Отечественная музыкальная литература ХХ века : учебная 

для ДМШ. – Москва, 2007. – С. 211–215.  

186. Никитина, Л. На пути к новому этапу : Поэма памяти Есенина, 

«Патетическая оратория» / Л. Никитина // Советская музыка. История и 

современность / Л. Никитина. – Москва, 1991. – С. 138–141.  

187. Туманина, Н. Оратории и кантаты / Н. Туманина // История 

русской советской музыки / отв. ред. Б. Ярустовский. – Москва, 1963. – Т. 4. 

Ч. 1 : 1946 – 1958. – С. 253–261.  

О произведениях «Поэма памяти Сергея Есенина», «Патетическая 

оратория» Г. Свиридова.   

 

* * * 

 

188. Белоненко, А. К истории поэмы Г. В. Свиридова: по архивным 

материалам / А. Белоненко // Музыкальная академия. – 2013. – № 3. – С. 11–

22.  

189. Вульфов, А. К 90-летию Г. Свиридова // Мелодия. – 2005. – № 2. – 

С. 38.  

Новое прочтение «Поэмы памяти Сергея Есенина» в исполнении хора и 

оркестра Большого театра под управлением  А. Ведерникова. 

190. Полякова, Л. Концерт советской музыки / Л. Полякова // 

Советская музыка. – 1957. – № 6. – С. 8. 

Об исполнении «Поэмы памяти Сергея Есенина» в Москве хором под 

управлением  А. Свешникова. 

191. Полякова, Л. Образ и судьба поэта / Л. Полякова // Советская 

музыка. – 1956. – № 8. – С. 3–11.  

О «Поэме памяти Сергея Есенина». 

192. Шлифштейн, С. Еще о есенинской поэме Г. Свиридова / С. 

Шлифштейн // Советская музыка. – 1956. – № 12. – С. 23–29.  

 

 

Сочинения для хора 

 

193. Белов, Г. Возрождение и обновление классических традиций в 

«Пушкинском венке» Г. Свиридова / Г. Белов // Национальные традиции 

русского хорового искусства : сборник научных трудов / ред. П. Левандо. – 

Ленинград, 1988. – С. 71–79.  

194. Козловский, О. Пять хоров без сопровождения Г. Свиридова / О. 

Козловский // Хоровое искусство : сборник статей / ред. А. Михайлов и др. – 

Ленинград, 1971. – Вып. 2. – С. 16–29.  



 20 

195. Птица, К. Поэзия, ожившая в музыке / К. Птица // О музыке и 

музыкантах. – Москва, 1995. – С. 267–269.  

  О хоровом  творчестве Г. В. Свиридова.  

196. Романовский, Н. Свиридов Георгий (Юрий) Васильевич / Н. 

Романовский // Хоровой словарь / Н. Романовский. – Москва, 2000. – С. 161. 

197. Свиридов, Г. В. Советские хоровые дирижеры  : справочник  / 

сост. Э. Елисеева-Шмидт, В. Елисеева. – Москва, 1986. – С. 288. 

 

* * * 

 

 198. Евдокимова, Ю. На стихи Блока  / Ю. Евдокимова // Советская 

музыка. – 1980. –  № 12. – С. 25–30.  

О хоровом цикле «Ночные облака».  

199. Масловская, Т. «Жизни старой и вечности огни…» / Т. 

Масловская // Советская музыка. – 1985. – № 12. – С. 33–39.  

 О хоровых сочинениях Г. Свиридова последних лет. 

200. Нестьев, И. Венок Пушкину / И. Нестьев // Советская музыка. – 

1979. –№ 10. – С. 25–31.  

О хоровом концерте Г. Свиридова «Пушкинский венок». 

 201. Новое в хоровом репертуаре:  Г. Свиридов. Как песня родилась  // 

Советская музыка. – 1960. – № 7. – С. 8.  

О песне «Вечером синим» на сл. С. Есенина для хора без 

сопровождения. 

  202. Паисов, Ю. Блок в прочтении Свиридова / Ю. Паисов // 

Музыкальная жизнь. – 1980. – № 21. – С. 20–21. 

О хоровом цикле «Ночные облака». 

203. Пасхалов, В. «Пушкинский венок» Георгия Свиридова / В. 

Пасхалов // Музыкальная жизнь. – 1979. – № 19. – С. 15. 

 204. Птица, К. Новая хоровая музыка  / К. Птица // Советская музыка. 

– 1961. – № 2. – С. 13.  

О двух хоровых произведениях без сопровождения на слова С. Есенина 

«Вечером синим» и «Табун» Г. Свиридова. 

205. Рожновский, В. Мастер хоровой музыки / В. Рожновский // 

Мелодия. – 1984. – № 2. – С. 24.  

 206. Сокурова, О. «Согласные и стройные хоры»: размышления о 

«Пушкинском венке» Г. Свиридова / О. Сокурова, А. Белоненко // Москва. – 

1981. – № 8. – С. 178–185.  

 207. Сохор, А. Рассказ, картина, песня / А. Сохор // Советская музыка. 

– 1961. – № 6. – С. 70–75.  

Про цикл «Пять хоров» для хора без сопровождения на слова русских 

писателей.  

 208. Шлифштейн, С. На концерте хоровой музыки / С. Шлифштейн // 

Музыкальная жизнь. – 1966. –  № 1. – С. 11. 

 Про цикл «Пять хоров» для хора без  сопровождения на слова русских 

писателей. 



 21 

 

Духовная музыка 
 

 209. Парфентьева, Н. Русская духовная музыка ХХ века / Н. В. и Н. В. 

Парфентьевы // История современной отечественной музыки / ред.-сост. Е. 

Долинская. – Москва, 2001. – Вып. 3 : 1960 – 1990. – С. 424–434 ;  С. 438–439.  

О духовной музыке Г. Свиридова. 

 

* * * 

 210. Полякова, Л. «Неизреченное чудо» Г. Свиридова  / Л. Полякова // 

Музыкальная академия. – 1993. – № 4. – С. 3–6.  

О цикле духовных хоровых произведений Г. Свиридова на слова из 

православного обихода. 

 211. Соловьева, П. О церковно-певческих истоках гармонического 

стиля Свиридова / П. Соловьева // Музыкальная академия. – 2008. – № 4. – С. 

55–62.  

 

Оркестровые сочинения 

 

212. Раабен, Л. Камерно-инструментальная музыка Ленинградских 

композиторов  / Л. Раабен // Музыкальная жизнь Ленинграда : сборник 

статей / общ. ред. В. Богданова-Березовского. – Ленинград, 1961. – С. 123–

125.  

О фортепианном трио и струнном квинтете Г. Свиридова. 

 

* * * 

 213. Баршай, Р. «Музыка для камерного оркестра» Георгия Свиридова  

/ Р. Баршай // Музыкальная жизнь. – 1964. – № 20. – С. 3–4.  

 214. Вайнкоп, Ю. Камерная музыка Г. Свиридова  / Ю. Вайнкоп // 

Советская музыка, 1947. – № 4. – С. 12–14.  

 О камерных произведениях, созданных с 1944 – 1947 гг. 

 215. Корев, Ю. Начало. «Музыка для камерного оркестра» / Ю. Корев 

// Советская музыка. – 1964. – № 12. – С. 107–108.  

О первом исполнении нового произведения Г. Свиридова. 

216. Федорченко, А. От Гайдна до Свиридова  / А. Федорченко // 

Музыкальная жизнь. – 1968. – № 11. – С. 5.  

Об исполнении  «Музыки для камерного оркестра» оркестром 

Большого театра. 

 217. Шнапир, Г. Новый камерный ансамбль / Г. Шнапир // Советская 

музыка. – 1965. – № 12. – С. 106–107.  

О новой редакции фортепианного трио Г. Свиридова. 

 

 

 

 



 22 

Инструментальные сочинения 

 

218. Благой, Д. «Альбом пьес для детей» Г. Свиридова / Д. Благой // 

Вопросы фортепианной педагогики. – Москва, 1971. – Вып. 3. – С. 163–191.  

219. Раабен, Л. Инструментальное творчество Свиридова 30–40-х 

годов  / Л. Раабен // Вопросы теории и эстетики музыки / отв. ред. Л. Раабен. 

– Ленинград, 1971. – Вып. 10. – С. 101–122. 

 220. Раабен, Л. Иструментальный концерт в 30-е годы Г. Свиридова / 

Л. Раабен // Советский инструментальный концерт / Л. Раабен. – Ленинград, 

1967. – С. 67–68, 70–71.  

О Первом  концерте для фортепиано с оркестром. 

 

* * * 

 

 221. Альбом пьес для детей Г. Свиридова // Советская музыка. – 1959. 

– № 2. – С. 197.  

222. Батагова, А. Звучит «Альбом Георгия Свиридова» / А. Батагова, 

Н. Лукьянов // Музыкальная жизнь. – 1958. – № 16. – С. 5.  

«Альбом пьес для детей»: пьесы для фортепиано в исполнении Д. 

Благого.  

223. Благой, Д. Замечательный дар детям  / Д. Благой // Советская 

музыка. – 1968. – № 9. – С. 51–53.  

«Альбом пьес для детей»: пьесы для фортепиано. 

224. Демченко, А. Военная соната / А. Демченко // Музыкальная 

академия. – 2015. – № 2. – С. 29–33. 

225. Лебедева, В. «Альбом для детей» Георгия Свиридова: поэтика 

сочинения  / В. Лебедева // Искусство в школе. – 2008. – № 2. – С. 49–50.  

226. Полякова, Л. Фортепианные вечера / Л. Полякова // Советская 

музыка. – 1957.  – № 12. – С. 35.  

«Семь фортепианных пьес» Г. Свиридова в исполнении А. Ведерникова. 

  

Музыка к кинофильмам, спектаклям, опереттам. 

 

227. Янковский, М. «Огоньки» / М. Янковский // Советский театр 

оперетты. Очерк истории. – Ленинград, Москва, 1962. – С. 375–378. 

 Об оперетте «Огоньки». 

 228. Янковский, М. «Раскинулось море широко» / М. Янковский // 

История русской советской музыки. – Москва, 1959. – С. 276–278.  

Оперетта о моряках Балтики с музыкой Г. Свиридова. 

 229. Янковский, М. Советский театр оперетты: очерк истории / М. 

Янковский. – Ленинград, Москва, 1962. – С. 300–304.  

 Об оперетте «Раскинулось море широко». 

 

 

 



 23 

* * * 

 

230. Александрова, В. «Римский-Корсаков»  / В. Александрова // 

Орловская правда. – 1953. – 27 сентября. – С. 4.  

Рецензия на музыку  Г. Свиридова к кинофильму. 

231. Лукашевич, М. Музыка Г. Свиридова к кинофильму «Метель» по 

повести А. С. Пушкина / М. Лукашевич // Музыка в школе. – 2010. – № 1. – 

С. 22–24.  

Конспект  урока в 8 классе средней школы. 

 232. Петрова, К. «Огоньки»: музыкальная комедия Г. Свиридова  / К. 

Петрова // Советская музыка. – 1953. – № 10. – С. 56–58.  

О  постановке оперетты в Свердловском театре музыкальной 

комедии. 

 233. Рахманова, М. Высокое художественное обобщение / М. 

Рахманова // Музыкальная жизнь. – 1994. – № 23. – С. 5.  

О музыке Г. Свиридова к спектаклю «Царь Федор Иоанович». 

 234. Фарфель, И. Время, вперед  / И. Фарфель // Музыка в школе. – 

2010. – № 5. – С. 21–22.  

Музыкальный урок в 6 классе средней школы по произведению Г. 

Свиридова «Тройка» из «Музыкальных иллюстраций» к повести А. Пушкина 

«Метель».  

 235. Швейцер, М. К 50-летию Г. Свиридова / М. Швейцер // Советская 

музыка. – 1965. – № 12. – С. 20–28.  

Воспоминания режиссера о работе над кинофильмами «Время, 

вперед!» и «Воскресенье». 



 24 

Указатель авторов и заглавий  
 

Аверьянова О. 18, 19, 185 

Авторские вечера 50 

Акопян Л. 20 

Аксюк С. 51 

Александров А. 171 

Александрова В. 230 

Алфеевская Г. 21 

Альбом пьес для детей 221 

Базарнова В. 52 

Баренбойм Л. 53 

Баршай Р. 213 

Батагова А. 222 

Белов Г. 193 

Белоненко А. 54, 55, 188 

Бессмертие мастера 56 

Бирюков А. 57 

Благой Д. 58, 167, 218, 223 

Бобровский В. 168 

Вайнкоп, Ю. 214 

Васина-Гроссман В. 133, 134, 143 

Весна 1960 года 172 

Вульфов А. 59, 60, 189 

Гаврилин В. 61, 126, 127 

Георгий Васильевич Свиридов 22-26, 62 

Грошева Е. 173 

«Грустные песни» 144 

Данилевич Л. 160 

Демченко А. 224 

Денисов Д. 145 

Диалог о Свиридове 63 

Дмитриева М. 146 

Друскин М. 135 

Дунаевский Б. 136 

Евдокимова Ю. 64, 198 

Зеленина М. 27 

Золотов А. 28, 29 

Зуева М. 65 

Иванова К. 137 

Измайлова Л. 66 

Ильина С. 166 

Исьянова Л. 147 

К изучению творчества Г. В. Свиридова 148 

К 50-летию Свиридова 67 

Кабалевский Д. 174 

Казанская Л. 149 

Кармазина, Ж. 68 

Келдыш Ю. 30 

Ковалев Е. 69 

Козловский О. 194 

Коллар В. 175 



 25 

Кондрашин К. 169 

Конева Е. 70 

Корев Ю. 215 

Кремлев Ю. 176 

Кривицкая Е. 71-73 

Крупин В. 74 

Кузнецов И. 124  

Куняев С. 75 

Кусова Л. 31 

Кутлер С. 125 

Кухарский В. 76 

Ларионов А. 77 

Лауреаты государственных премий за 1968 год 78 

Лауреаты Ленинской премии 79 

Лебедев Н. 80 

Лебедева В. 225 

Левашев Ю. 150 

Леденев Р. 151 

Леман А. 128 

Леонидов Е. 81 

Лесников А. 177 

Лукашевич М. 82, 231 

Лучкина М. 83 

Любовь к родному краю 84 

Мартынов И. 178 

Масловская Т. 32, 33, 199 

Морозов Д. 85 

Мусский С. 34 

Назад в будущее 86 

Неотделим от эпохи 87 

Нестьев И. 200 

Никитина Л. 139, 186 

Новое в хоровом репертуаре 201 

О присуждении Ленинской премии 88 

Образцова Е. 89 

Орджоникидзе Г. 90 

Паисов Ю. 202 

Парфентьева Н.  

Пасхалов В. 203 

Певец России 91 

Певец отчизны 35 

Петрова К. 232 

Полякова Л. 36, 92, 129, 130, 152-155, 179, 190, 191, 210, 226 

Потапов А. 180 

Протасов А. 93 

Птица К. 195, 204 

Раабен Л. 212, 219, 220 

Рахманова М. 233 

Риттих М. 37 

Рожновский В. 205 

Розенфельд Б. 140 

Романовский Н. 196 



 26 

Ромащук И. 94 

Рубин В. 95-97 

Руссу Д. 98 

Сабинина М. 99, 156 

Сбитнев Ю. 100 

Свиридов Г. 1-17 

Свиридов Георгий Васильевич 38-40 

Скурко Е. 101  

Следуя заветам классиков 41 

Слепнев И. 102, 131 

Сокурова О. 206 

Соловьева П. 211 

Солодовникова, И. 42 

Сохор А. 43-47, 103-106, 170, 181, 182, 207 

Старобинский С. 107, 157 

Степанова И. 141, 161, 162 

Строева В. 183 

Тайна мира Георгия Свиридова 48 

Тактакишвили О. 164 

Тараканов М. 163 

Толстых Н. 132 

Трайнин В. 49 

Туманина Н. 187 

Фарфель И. 234 

Федорченко А. 216 

Художник русский, самобытный 108 

Цендровский В. 109, 110 

Чайковский Б. 111 

Чередниченко Т. 112, 113 

Чишковская Е. 114 

Швейцер М. 235 

Шеваров Д. 115 

Шевченко М. 165 

Шелихова Г. 116 

Шендерович Е. 117 

Шидлова К. 118 

Шлифштейн С. 192, 208, 209 

Шнапир Г. 217 

Шымгак И. 158 

Элик М. 119, 159 

Юрин А. 120 

Яковлева Е. 121, 122 

Янковский М. 142, 227-229 

Ярустовский Б. 184 

Яськевич И. 123 

 

Указатель авторов литературных текстов 
 

Ахматова А. 6 

Бернс Р. 135, 137, 139, 146, 153, 156 

Блок А. 141, 144, 147, 148, 154, 159, 198, 202 

Булгаков М. 6 



 27 

Есенин С. 140, 141, 143, 145, 151, 161, 165, 185-192, 201, 204 

Исаакян А. 135, 137, 139, 150, 152 

Маяковский В. 88, 125, 161, 171-184, 186, 187 

Пушкин А. 6, 19, 118, 149, 157, 162, 193, 200, 203, 206, 231, 234 

Твардовский А. 6 

Шолохов М. 6 

 

 

Указатель названий музыкальных произведений 
 

Альбом пьес для детей. Цикл 218, 221-223, 225   

Веселые нищие 146 

Вечером синим 201, 204 

Военная соната 224 

Воскресенье (музыка к кинофильму)  235 

Время, вперед! 98, 234, 235 

Гробница Кутузова 149 

Грустные песни 144 

Курские песни 162, 166-170 

Метель (музыка к кинофильму) 72, 231, 234 

Моя Родина 150 

Музыка для камерного оркестра 213, 215, 216 

Ночные облака 198, 202 

Огоньки (оперетта) 227, 232 

Отчалившая Русь 141, 145, 151 

Патетическая оратория  88, 161, 171-184 

Первый концерт для фортепиано с оркестром 220 

Песни на сл. Р. Бернса 137, 153 

Петербургские песни 141, 154, 159 

«Подъезжая под Ижоры…» 157 

Поэма памяти Сергея Есенина 161, 185-192 

Пушкинский венок 162, 193, 200, 203, 206 

Пять хоров 207, 208 

Раскинулось море широко (оперетта) 142, 228, 229 

Римский-Корсаков (музыка к кинофильму) 230 

Светлый гость 165 

Семь фортепианных пьес. Цикл 226 

Страна отцов 137, 150, 152  

Струнный квинтет 212 

Табун 204 

«Там неба осветленный край…»  148 

Тройка 234 

У меня отец крестьянин 143 

Фортепианная партита № 2 53 

Фортепианное трио 212, 217 

Царь Федор Иоаннович (музыка к спектаклю) 233 


